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个人所得税代扣代缴税款手续费的申请 

中国个人所得税法规定，扣缴义务人向税务机关申请缴纳的个人所得税（代扣代缴税款）的一部

分可作为手续费支付给扣缴义务人，以下根据代扣代缴税款手续费的法律规定、以北京市和天津市

的规定为例，对申请时间及会计和税务的处理方法做出具体介绍。另、由于很多客户询问此规定与

日本的「年末调整」制度相混淆的问题，在此我们对其区别做出如下解释。

 

１．关于代扣代缴税款手续费的法律规定  

个人所得税的扣缴义务人在申请缴纳个人

所得税（代扣代缴税款）的手续费时，支付

给其相当于税款 2％的手续费（个人所得税

法第 11 条）。规定支付的手续费可用于对代

扣代缴工作做的较好的财务人员的奖励（个

人所得税法 代扣代缴 税款 暂 行办法 第 17

条）。但是、如经税务机关检查发现申报个人

所得税缴纳不足并追缴税款时，将不支付给

手续费（同法同条）。  

 该制度的目的是对能够严格进行税款缴纳

行为的奖励，给予扣缴义务人的优惠。  

另、对于代扣代缴税款手续费的用途，规

定上要求可以作为财务人员的奖励金，但其

只是规定，具体用途可以由扣缴义务人的所

在企业自行决定。 

 

２．申请时间 

（１）北京市 

以 2015 年度北京市朝阳区的手续举例

如下。 

申请受理时间：2015 年 4 月 1 日～4 月

30 日 

申请对象期间：2014 年 1 月 1 日～12 月

31 日期间扣缴的个人所得税 

  另、对于申请对象期间之前没有申请的

代扣代缴税款手续费，实务上可以申请追

溯 3 年（2015 年申请时、追溯 2012 年～

2014 年的代扣代缴税款手续费），但需要

与税务局担当人员具体交涉。  

（２）天津市 

天津市有代表性的地区受理时间为：和

平区及东丽区 1 月、4 月、7 月、10 月受理

申请，西青区及经济技术开发区(TEDA)在 1

年内每个月均可受理。另、各区申请对象时

间如下（括号内是 2016 年 4 月进行申请的

对象期间）。 

和平区：自申请月开始追溯 36 个月 

（2013 年 4 月～2016 年 3 月纳税部分） 

东丽区：与和平区相同  

西青区：自申请月开始追溯 35 个月或 34

个月（2013 年 5 月或 6 月～2016 年 3 月纳

税部分） 

开发区：申请年度开始追溯 3 年 

（2013 年 1 月～2015 年 12 月纳税部分） 

 

从上述申请开始到代扣代缴税款手续费

取得所需要的时间，迅速的话 2～3 个月，

也有的需要 6 个月以上。 

 

３．会计・税务上的处理 

（１）会计上的处理 

收到的代扣代缴税款手续费在会计上的

处理按照财行[2005]365 号第 6 条第 6 项的

规定计入收益。 

（借方）银行存款      ××× 

 （貸方）其他业务收入  ××× 

 

 

 



（２）税务上的处理 

代扣代缴税款手续费的纳税处理，北京

市和天津市作为营业税处理，缴纳营业税

及附加税。另、按照企业所得税法规定也

作为收入进行纳税。 

另、对于代扣代缴税款手续费的营业税

缴 纳 ， 北 京 市 是 根 据 通 知 （ 京 地 税 营

[2014]156 号）有明确规定，国家级别的

法令和通知没有明确规定。在天津市、现

大 多 在 实 务 处 理 上 是 根 据 国 税 发

[1993]149 号第 7 条的规定，解释为属于

需缴纳营业税的服务业务，再判断纳税对

象。 

另、对于小额营业税业务设立免税措施，

具体规定为对于营业税纳税业务在 2 万元

以下的营业税纳税人予以免除营业税（财

税[2013]52 号）。除此之外，限于 2014 年

10 月到 2017 年 12 月 31 日期间的免税业

务 金 额 可 扩 充 到 3 万 元 以 下 （ 财 税

[2014]71 号、财税[2015]99 号）。 

因此、对于增值税纳税人没有其他营业

税纳税业务、且满足上述免税条件时，对

于代扣代缴税款手续费的营业税免于征

收。 

 

４．与日本年末调整的区别 

申请税款缴纳手续费后就能够收到税务局

支付的手续费，但常常被误解为是缴纳个人

所得税的一部分返还，根据上述说明，设立

此制度的目的是在于确保税收，从促进落实

税款缴纳制度的观点出发，给予税款缴纳义

务人的奖励， 

与对于薪金所得者的整年税金清算由工资

支付者用简便的方法代行的日本的年末调整

制度有根本上的区别。  

日本年末调整是针对于以个人每个月的工

资为基础所缴纳的税款与以整年所得为基础

计算的年应纳税额和代扣代缴税款税款金额

的差额进行清算的制度。年应纳税额＞其年

代扣代缴税款金额合计时，应追加缴纳其不

足的部分，年应纳税额＜其年代扣代缴税款

金额合计时，超过部分予以返还。  

另、中国薪金所得的个人所得税是按月确  

定，不用再计算年所得额，不存在类似日本

的年末调整制度。 

 

５．总结 

 为了让代扣代缴义务人能够通过申请获得

上述手续费，应当督促其及时办理手续。另、

因为该代扣代缴手续费的用途可以由取得手

续费的公司自行决定（制度上推荐财务人员

的研修费用和奖励金），所以可以探讨将其作

为有效的资金灵活利用。  

 

 

以上 


